4.5.1.2	<i>eo quod – bithiu</i>	82
4.5.1.3	<i>eo quod – uuanta</i>	82
4.5.1.4	<i>eo quod – uuanta bithiu</i>	82
4.5.2	Kausalsätze mit <i>cum</i>	83
4.5.2.1	<i>cum – mit thiu</i>	83
4.5.2.2	<i>cum – mittiu</i>	84
4.5.2.3	<i>cum – mit diu</i>	85
4.5.3	Kausalsätze mit <i>quia</i>	85
4.5.3.1	<i>quia – bithiu</i>	85
4.5.3.2	<i>quia – bithiu uuanta</i>	86
4.5.3.3	<i>quia – uuanta</i>	86
4.5.4	Kausalsätze mit <i>quoniam quoniam – uuanta</i>	87
4.5.5	Kausalsätze mit <i>quod quod – thaz</i>	87
4.5.6	Fazit	88
4.6	Modusdifferenzen in Relativsätzen	90
4.6.1	Relativsätze mit <i>qui qui – ther</i>	90
4.6.2	Relativsätze mit <i>quando quando – thanne</i>	91
4.6.3	Relativsätze mit <i>ubi ubi – thar</i>	92
4.6.4	Fazit	93
4.7	Modusdifferenzen in Konzessivsätzen	94
4.7.1	Konzessivsätze mit <i>cum</i>	95
4.7.1.1	<i>cum – mit diu</i>	95
4.7.1.2	<i>cum – mittiu</i>	96
4.7.1.3	<i>cum – mit thiu</i>	96
4.7.1.4	<i>cum – thanne</i>	97
4.7.2	Fazit	97
4.8	Modusdifferenzen in Konditionalsätzen	99
4.8.1	Konditionalsätze mit <i>si si – oba</i>	99
4.8.2	Fazit	100
4.9	Modusdifferenzen in Finalsätzen	101
4.9.1	Finalsätze mit <i>ne quando ne quando – min</i>	102
4.9.2	Finalsätze mit <i>ut ut – thaz</i>	103

4.9.3	Fazit	104
4.10	Modusdifferenzen in Komparativsätzen	105
4.10.1	Komparativsätze mit <i>si</i> <i>si – oba</i>	105
5.	Zusammenfassung der Modusdifferenzen in Nebensätzen (1)	107
	<i>lat. Konjunktiv — ahd. Indikativ</i>	
5.1	In quantitativer Reihenfolge	107
5.2	In qualitativer Reihenfolge	108
6.	Modusdifferenzen in Nebensätzen (2)	111
	<i>lat. Indikativ - ahd. Konjunktiv; erster Teil</i>	
6.0	Einleitung	111
6.1	Modusdifferenzen in Konditionalsätzen	112
6.1.1	Konditionalsätze mit <i>si</i>	112
6.1.1.1	<i>si – oba</i>	113
6.1.1.2	<i>si – ob</i>	114
6.1.2	Konditionalsätze mit <i>nisi</i>	114
6.1.2.1	<i>nisi – nibi</i>	115
6.1.2.2	<i>nisi – ni si thaz</i>	116
6.1.2.3	<i>nisi – niba</i>	116
6.1.2.4	<i>nisi – noba</i>	117
6.1.3	Konditionalsätze mit <i>quodsi</i> <i>quodsi – oba</i>	117
6.1.4	Konditionalsätze mit <i>siquidem</i> <i>siquidem – oba</i>	118
6.1.5	Fazit	118
6.2	Modusdifferenzen in Relativsätzen	120
6.2.1	Relativsätze mit <i>qui</i>	120
6.2.1.1	<i>qui – ther</i>	121
6.2.1.2	<i>qui – ther thar</i>	122
6.2.1.3	<i>qui – therde</i>	123
6.2.1.4	<i>qui – ther thie</i>	123
6.2.1.5	<i>qui – uuaz</i>	124
6.2.2	Relativsätze mit <i>quicumque</i>	124

6.2.2.1	<i>quicumque – so uuaz so</i>	124
6.2.2.2	<i>quicumque – so uuer so</i>	125
6.2.2.3	<i>quicumque – thiu</i>	125
6.2.3	Relativsätze mit <i>quis</i>	126
6.2.3.1	<i>quis – uuaz</i>	126
6.2.3.2	<i>quis – uuer</i>	126
6.2.4	Relativsätze mit <i>nihil nihil – niouuihit</i>	127
6.2.5	Relativsätze mit <i>unde unde – uuanan</i>	127
6.2.6	Fazit	128
6.3	Modusdifferenzen in „thaz“-Sätzen	130
6.3.1	„thaz“-Sätze mit <i>quia</i>	130
6.3.1.1	<i>quia – thaz</i>	130
6.3.1.2	<i>quia – bidiu thaz</i>	131
6.3.2	„thaz“-Sätze mit <i>quod quod – thaz</i>	132
6.3.3	„thaz“-Sätze mit <i>quoniam quoniam – thaz</i>	133
6.3.4	Fazit	133
6.4	Modusdifferenzen in Temporalsätzen	135
6.4.1	Temporalsätze mit <i>cum cum – thanne</i>	135
6.4.2	Fazit	136
6.5	Modusdifferenzen in indirekten Fragesätzen	137
6.5.1	Indirekte Fragesätze mit <i>quis</i>	138
6.5.1.1	<i>quis – uuer</i>	138
6.5.1.2	<i>quis – uuaz</i>	138
6.5.1.3	<i>quis – uuelih</i>	139
6.5.2	Indirekte Fragesätze mit <i>si si – oba</i>	139
6.5.3	Indirekte Fragesätze mit <i>quare quare – bi hiu</i>	140
6.5.4	Fazit	140
6.6	Modusdifferenzen in Komparativsätzen	142
6.6.1	Komparativsätze mit <i>sicut sicut – sosa</i>	142
7.	Zusammenfassung der Modusdifferenzen in Nebensätzen (2)	143
	<i>lat. Indikativ - ahd. Konjunktiv; erster Teil</i>